
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 16/2021 

cu privire la modificarea Hotărârii nr. 165/2020 privind numirea Comisiei de evaluare şi 

selecţionare a proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă din 

fonduri publice pentru activităţi educativ-ştiinţifice, sportive şi de recreere, precum şi de 

sprijin financiar acordat unităţilor de cult 

 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 ianuarie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire 

la modificarea Hotărârii nr. 165/2020 privind numirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a 

proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă din fonduri publice 

pentru activităţi educativ-ştiinţifice, sportive şi de recreere, precum şi de sprijin financiar 

acordat unităţilor de cult 

ţinând cont de Raportul Direcţiei economice precum şi de Avizele comisiilor de 

specialitate,  întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (5) punctul a) și f) și alin. (6) pct. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

-  O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România, aprobate prin H. G. nr. 1470/2002, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Legea  educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare,  

 - Ordinul nr. 664/2018 privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor 

sportive, cu modificările și completările ulterioare; 



 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 1/2021 privind încetarea de drept a 

mandatului de consilier judeţean al domnului Gál Károly, 

- rezultatul votului secret exprimat privind numirea persoanei în Comisia de evaluare şi 

selecţionare a proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă din 

fonduri publice pentru activităţi educativ-ştiinţifice, sportive şi de recreere, precum şi de sprijin 

financiar acordat unităţilor de cult, 

în temeiul art. 173 alin. (1), lit f) și art. 182  alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Articol unic. Punctul 2 al art. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 165/2020 

privind numirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor în vederea atribuirii 

contractelor de finanţare nerambursabilă din fonduri publice pentru activităţi educativ-

ştiinţifice, sportive şi de recreere, precum şi de sprijin financiar acordat unităţilor de cult, se 

modifică după cum urmează: 

 

 „2. Váncza Tibor-István, consilier județean”. 

 

 

 

Sf. Gheorghe, la 28 ianuarie  2021. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA ZOLTÁN 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


